

No. of Printed Pages: 3

FOXBAT - 57 2023

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र - V)

GENERAL STUDIES (PAPER - V)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक: 200

Max

[Maximum Marks: 200

Time Allowed: Three Hours

- विशेष अनुदेश: (i) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं । खण्ड-अ में 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड-ब में 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 200 निर्धारित हैं । सभी प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं ।
 - (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
 - (iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
 - (v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दें।
- Specific Instructions:(i) There are 20 questions. Section A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. All questions are printed both in Hindi and in English.
 - (ii) All questions are compulsory.
 - (iii) The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
 - (iv) Keep in mind the word limit indicated in the questions.
 - (v) **Any** page or portion of the page **left blank** in the answer booklet must be **clearly struck off**.

खण्ड - अ/SECTION - A

1. उत्तर प्रदेश में महाधिवक्ता के नियुक्ति की प्रक्रिया तथा उसके कार्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 8 Critically examine the process of appointment of the Advocate General and his functions in Uttar Pradesh.

P.T.O.



2.	उत्तर प्रदेश में क्षेत्रीय दलों की प्रकृति की विवेचना कीजिए । राज्य राजनीति में उनके महत्व पर प्रकाश डालिए ।	8
	Discuss the nature of regional parties in Uttar Pradesh. Throw light on their importance in the politics of state.	
3.	उत्तर प्रदेश में ग्राम पंचायत विकास योजना (जी.पी.डी.पी.) के निर्माण के प्रमुख <mark>चरणों का वर्णन कीजिए।</mark> Describe the major stages in the formulation of Gram Panchayat Development Plan (GPDP) in Uttar Pradesh.	8
4.	उत्तर प्रदेश में पर्यटन की बृहत्तर संभावनाओं पर प्रकाश डालिए। Highlight the greater possibilities of tourism in Uttar Pradesh.	8
5.	उत्तर प्रदेश के सीमावर्ती क्षेत्रों में सुरक्षा चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। Explain the security challenges in the border areas of Uttar Pradesh.	8
6.	आगरा के स्मारकों की वास्तुगत विशेषताओं की विवेचना कीजिए। Discuss the architectural features of the monuments of Agra.	8
7.	उत्तर प्रदेश में हड़प्पा सभ्यता से संबंधित पुरास्थलों की पहचान कीजिए। Identify the sites related to Harappan Civilization in Uttar Pradesh.	8
8.	असहयोग आन्दोलन के दौरान उत्तर प्रदेश के भूमिका की विवेचना कीजिए। Discuss the role of Uttar Pradesh during the Non-cooperation Movement.	8
9.	उत्तर प्रदेश डाटा सेंटर नीति-2021 के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ? विवेचना कीजिए। What are the key objectives of the Uttar Pradesh Data Centre Policy-2021? Discuss.	8
10.	प्राथमिक एवं उच्च प्राथमिक विद्यालयों को आदर्श विद्यालयों में बदलने के प्रयासों में 'आपरेशन कायाकल्प' कितना महत्वपूर्ण रहा है ? विश्लेषण कीजिए। How much has the 'Operation Kayakalp' been significant in the efforts of converting the primary and upper primary schools into model schools? Analyse.	8

खण्ड - ब/SECTION - B

11. उत्तर प्रदेश में भूमि सुधारों के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए। भूमि सुधारों से भूमिहीन कृषि मजदूर कैसे लाभान्वित हुए ?

Discuss the various stages of land reforms in Uttar Pradesh. How landless agricultural laboures were benefited from the land reforms?



12
12
12
12
12
12
12
12
12